1. Il faut peut-être lire : *Tussé*.

Johannes Le Brebez.

Gillebertus Bossel.

99. — XII^e siècle. — LISTE DES CHEVALIERS ET VASSAUX AYANT DROIT DE PANAGE EN LA FORÊT DE DOUVRE, AVEC LES JURÉS DE LA FORÊT. — (B. N., Latin 9067, fol. 350 ; Fr. 9501, fol. 9 ; Fr. Nouv. Acq. 7412, fol. 350 verso.)

Hoc scriptum est de militibus et de feodalibus qui habent pargia sua in foresta de Doure, dictis juratorum.

Isti fuerunt jurati de foresta :

Mattheus Harsart.

Robertus de Longua Landa.

Achardus de Burceyo.

Fulco de Bauce.

Guillermus de Vado.

Aucherus de Rosserous.

Giraudus la Barbe.

Robertus Papin.

Girardus Aace.

Guillermus Chevalier.

Gaufridus Bellissent.

Garnerus de Campania.

Dominus de Vallibus habet pargium suum de propriis suis porcis et medietatem de hominibus suis alteram domino terræ.

Gere ¹ Fortin habet pargium suum de propriis suis porcis et de hominibus suis de multra cheminum de Cenomannis.

Fulco de Vallibus habet pargium suum de propriis suis porcis.

Herbertus de Chantelou habet pargium suum de feodo Gere Fortin si porci nutriuntur in eodem feodo.

Habertus de Rivis habet pargium suum de se et de hominibus suis et de feodo domini regis.

Girardus de Resquel habet pargium suum de propriis suis porcis.

1. Var. : *Gete*. Plutôt *Gervasius*.

Prior de Oiseio habet parnagium suum de se et de hominibus suis.

Guillermus de Orna habet parnagium suum de se et de hominibus suis.

Hamelinus Fangie habet parnagium suum de propriis suis porcis.

Hugo de Semuro habet parnagium suum de se et de hominibus suis.

Hamelinus de Sarceel habet parnagium suum de propriis suis porcis.

Robertus Darro habet parnagium suum de propriis suis porcis.

Hardoinus de Maieto habet parnagium suum de propriis suis porcis.

Robertus de Brelandino habet parnagium suum de propriis suis porcis.

Gervasius de Colemnis habet parnagium suum de propriis suis porcis.

Hæres de Bonavalle habet parnagium suum de propriis suis porcis.

Odo de Vezins habet parnagium suum de propriis suis porcis.

Odo de Pede Bovis habet parnagium suum de propriis suis porcis.

Philippus de Chancis ¹ habet parnagium suum de propriis suis porcis.

Johannes de Mangeio habet parnagium suum de propriis suis porcis.

Josbertus Boschet habet parnagium suum de propriis suis porcis.

Guillelmus Boschet habet parnagium suum de propriis suis porcis.

Gaufrid[us] de Semuro ² [habet parnagium suum de propriis suis porcis].

1. Var. : *Chaucis*. Peut-être *Chaucis* ?

2. Cet article est omis dans le ms. lat. 9067.

Ernaudus Carrel habet parnagium suum de propriis suis porcis.

Gaufridus Challopin habet parnagium suum de propriis suis porcis.

Guillelmus de Vernecelles habet parnagium suum de propriis suis porcis.

Habertus de Vindocino habet parnagium suum de propriis suis porcis.

Hato de Burceyo habet parnagium suum de propriis suis porcis.

Achardus de Burceyo habet parnagium suum de propriis suis porcis.

Robertus de Corciellun habet parnagium suum de propriis suis porcis.

Raginaldus Bartelemmer habet parnagium suum de propriis suis porcis.

Agnes, filia Puellæ, habet parnagium suum de propriis suis porcis.

Guarinus de Bordello habet parnagium suum de propriis suis porcis.

Guillelmus de Fay habet parnagium suum de propriis suis porcis.

Guillelmus Papellon habet parnagium suum de propriis suis porcis.

Hugo de Belin habet parnagium suum de propriis suis porcis.

Philippus Rancheir habet parnagium suum de propriis suis porcis.

Robertus de Longa Landa habet parnagium suum de propriis suis porcis.

Henricus de Mosterol habet parnagium suum de propriis suis porcis.

Hæres de Alneto habet parnagium suum de domo Petri Barrau de feodo Guillelmi de Vernetelles¹.

1. Var. : *Vervecelles*. — On rencontre ici à la fois *parnagium* et *parnagium*. Du Cange ne donne qu'un exemple de *parnagium*, tiré d'ailleurs de ce texte.

100. — 1197, Briollay. — LETTRES PAR LESQUELLES GUILLAUME DES ROCHES DÉCLARE QUE, LORSQU'IL ÉPOUSA MARGUERITE DE SABLÉ, IL LUI ASSIGNA EN DOUAIRE TOUS SES ACQUÊTS, POUR ÊTRE TENUS PAR ELLE SI ELLE LUI SURVIVAIT. — (B. N., D. Housseau, n° 2463. — Imprimé : Ménage : *Histoire de Sablé*, p. 370. — Cf. L. Delisle : *Catalogue des actes de Philippe-Auguste*, n° 1883.)

Ego, Willelmus de Rupibus, miles, notum facio tam presentibus quam futuris quod, quando desponsavi Margaretam de Sabolio, uxorem meam, dedi ei et concessi in dotalitium, sive in donationem propter nuptias, omnes acquisitiones et conquestas quas habebam vel habiturus eram, quocumque modo acquirendi, sive per emptionem, sive per donationem, sive per quemcunque modum ad me pervenerint, tam in redditibus quam in possessionibus, tenendas pacifice, integre, cum omnibus pertinentiis suis, omnibus diebus vitæ suæ, si eam post mortem meam vivere contingeret.

Actum apud Brioletum, anno Domini 1197.

101. — 1199, mai, Montlandon (Eure-et-Loir). — PHILIPPE-AUGUSTE CONFIRME LE DON QU'ARTUR DE BRETAGNE AVAIT FAIT A GUILLAUME DES ROCHES DE LA SÉNÉCHAUSSÉE D'ANJOU ET DU MAINE, DE MAYET ET DE LA FORÊT DE BERÇAY. — (B. N., Dom Housseau, n° 2119. — Imprimé : Ménage : *Histoire de Sablé*, p. 191. — Cf. L. Delisle : *Catalogue des actes de Philippe-Auguste*, n° 562.)

Philippus, Dei gratia Francorum rex, etc.

Noverint universi presentes pariter et futuri ad quos litteræ istæ pervenerint quod amicus et fidelis noster Arturus, dux Britanniae, comes Andegavensis et Richemundiae, in feodum et hæreditatem dedit Guillermo de Rupibus et hæredibus suis, pro fidei servicio quod ei fecit, senescalciam Andegavensem et Cenomanensem, et Maïetum insuper, cum pertinentiis suis, et boscum de Burçai, cum appendiciis suis. Nos autem, ad prædicti Arturi preces, hanc donationem sigillo nostro confirmamus, et quicquid contigerit omnia prædicta prædicto Guillermo garantiemus.

Actum apud Moulandum, anno Domini M^oC^oXC^o nono, mense maio.

102. — 1200, 24 juin, Chinon. — LETTRES DE JEAN-SANS-TERRE CONFÉRANT A GUILLAUME DES ROCHES LA SÉNÉCHAUSSÉE D'ANJOU, MAINE ET TOURAINE, LA FORÊT DE BERÇAY ET MAYET. — (Imprimé : *Rotuli Chartarum*, accurante Thoma Duffus Hardy, 1837, vol. I, pars I, p. 72.)

Carta Willelmi de Rupibus.

Johannes, Dei gratia, etc.

Sciatis nos dedisse et concessisse et presenti carta confirmasse Willelmo de Rupibus et heredibus suis, pro homagio et servicio suo, senescalciam Andegavie, Cenomanie et Turonie, cum omnibus ad eandem senescalciam pertinentibus, et forestam de Bureeyo cum pertinenciis, et Maetum cum toto honore. Ipse vero Willelmus fecit nobis ligium homagium, contra omnes homines qui vivere possint et mori, de omnibus supradictis et de baronia sua de Sablolo et de omnibus rectis ad baroniam pertinentibus. Quare volumus et firmiter precipimus quod predictus Willelmus et heredes sui habeant et teneant de nobis et heredibus nostris prefatam senescalciam, et forestam de Bureeyo, et Maetum et honorem Maeti, sicut supra dictum est, libere et quiete, plenarie et honorifice, sicut aliquis antecessorum nostrorum melius et libere ea tenuit et habuit.

Iiis testibus : Willelmo Marescallo, comite de Penbroca ; Roberto, filio Walterii ; Willelmo de Humez, constabulario Normannie ; Guarino de Glapione, senescalco de Normannia.

Datum per manus S., Wellensis archidiaconi, et J. de Gray, archidiaconi Glocesteriensis, apud Chinonem, XXIII die junii, anno regni secundi.

103. — 1200, 30 août, Chinon. — LETTRES DE JEAN-SANS-TERRE, PAR LESQUELLES IL DONNE EN DOT A LA REINE ISABELLE, SA FEMME, LES VILLES DE SAINTES, NIORT, SAUMUR, LA FLÈCHE, BEAUFORT, BAUGÉ, CHATEAU-DU-LOIR, TROO ET LEURS DÉPENDANCES. — (B. N., D. Housseau, n^o 2132. — Imprimé : D. Martène : *Amplissima Collectio*, t. I^{er}, p. 1032.)

Dotalitium Isabellæ, reginæ Anglorum.

Johannes, Dei gratia Anglorum rex, dominus Hyberniæ, dux Normanniæ, Aquitaniæ et comes Andegaviæ, archiepiscopus, episcopis, abbatibus, comitibus, baronibus, justiciariis, senescallis, ballivis et omnibus hanc cartam visuris et audituris, salutem.

Sciatis nos dedisse et concessisse Ysabelli, uxori nostræ, in dotem, civitatem Xantonensem, Niortum, Salmurium, Fissam, Beaufort, Baugi, Castrum Ligdi et Trou, cum omnibus pertinenciis et libertatibus suis.

Et, ut hoc stabile sit et firmum, presenti carta et sigilli nostri testimonio id confirmavimus.

Testibus : E., Burdegalensi archiepiscopo ; H., Xantonensi ; J., Engolismensi ; R., Petragoricensi ; J., Lemovicensi ; R., Wanterford episcopis ; Radulfo, Cestriæ ; R., Leicestriæ ; W. Marescallo, de Pambroca ; W., Sar. comitibus ; W. de Homet, constabulario Normanniæ...

Datum per manum Johannis, archiepiscopi Vicorniensis, et Hugonis de Vvelles, apud Chinon, tricesima die augusti, regni nostri anno secundo.

104. — 1203, du 6 au 30 avril, ou 1204, du 1^{er} au 24 avril, Château-du-Loir. — ACTE PAR LEQUEL GUILLAUME DES ROCHES DONNE A SIMON CLAREMBAUT LE PANAGE POUR SOIXANTE PORCS DANS LA FORÊT DE BERÇAY. — (B. N., Latin 9067, fol. 359.)

Pasnagium sexaginta porcorum pro Simone Clarembaut in bosco de Burçay. — *Transcriptum receptum per Guillelmum Gangier, die martis in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo secundo.*

Ego, Guillelmus de Rupibus, seneschallus Andegavensis, omnibus præsentibus visuris litteras, salutem.

Noveritis quod ego donavi et concessi Symoni Clarembaut et suis hæredibus annuatim pasnagium pro sexaginta porcibus in bosco de Burcey, pro quodam jure quod habebat in Aula de Burcey et in stagnis, quod jus ipse mihi donavit et bona voluntate dimisit pro prædicto pasnagio.

Et ut finis iste et ista donatio firma maneret et stabilis, ego,

Guillelmus de Rupibus, senescallus Andegavensis, præsentem paginam sigilli mei munimine roboravi.

Actum apud Castrum Lidi, anno Incarnati Verbi millesimo ducentesimo tertio, mense aprilis.

105. — 1203/1204, mars. — CHARTE DE BAUDOIN DES ROCHES, DONNANT AUX RELIGIEUX DE LA BOISSIÈRE LA MÉTAIRIE, LE MOULIN ET LES CENS DE LA PERRIÈRE, A CHATEAU-DU-LOIR. — (B. N., Latin 9067, fol. 360 verso ; Fr. 20.691, p. 541.)

Noverint universi tam præsentis quam futuri quod ego, Balduinus de Rupibus, pro remedio animæ meæ et parentum meorum et antecessorum meorum, dedi et concessi abbatiæ de Buxeria et monachis ibidem Deo servientibus medietariam de Perreria, quam apud Castrum Lidi habebam ; et molendinum, et prata, et census, et quicquid jure hæreditario ex parte matris meæ ibidem contingebat habere, ita quod prædicta domus omnia quæ ibi tenebam in perpetuum pacifice possideat et quiete. Abbas vero et conventus ecclesiæ, pro Dei amore et pro animæ meæ remedio et parentum et antecessorum meorum, in eadem ecclesia unum altare ubi singulis diebus missa celebrabitur mihi concesserunt.